Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº ___ ___________/2022.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Soberano Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao

Secretário de Urbanismo e Obras, Senhor Andrews de Melo, para que viabilizem a

construção de uma praça com equipamentos de musculação, em uma área localizada em

frente à igreja do Sítio Serra dos Pintos, 3º Distrito do Município de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se de um relevante pleito que apresento e em atendimento dos que

lá residem, na referida localidade e constatamos a necessidade da construção da praça

como área de lazer com brinquedos para as crianças bem como instalar equipamentos de

musculação para a prática de exercícios físicos para a população.

Solicitamos que o referido local seja o ponto principal de lazer na

comunidade, pois os moradores solicitam a execução de melhorias através da construção

de uma praça, bem como a arborização, plantio de grama, iluminação pública, colocação

de bancos e brinquedos para as crianças e instalar equipamentos de musculação para a

prática de exercícios físicos para a população, além de proporcionar entretenimento aos

idosos, jovens e adolescentes que além de realizarem atividades físicas e influir no

aspecto paisagístico e a  população desta localidade é muito carente de uma área de lazer.

Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, a execução dessa

importante obra, que estará contribuindo para melhoria na qualidade de vida das famílias

que lá residem beneficiando toda a população.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2022.

VEREADOR LEONARDO CHAVES  - Autor -

		2022-09-20T08:59:42-0300
	Vereador Leonardo Chaves